in ultima cena nobis reliquit quodque Concilium Vaticanum II, loquens de populo messianico habente Christum Caput condicionem filiorum Dei libertatem et dignitatem, finem Dei Regnum, affirmat esse eidem populo, ad extremum, unam legem (cfr Lumen Gentium, n. 9). Huius legis lumine et fundamento tria supra memorata “Legum corpora” elaborata sunt, sub constanti cura eius qui, utpote cum sit Ecclesiae Romanae Episcopus, “praesidet caritati”, ut verbis utar sancti Ignatii Antiocheni, “caritati” quae omnes iungit Ecclesias in Amore » (*n. 5*).

*E per la sacralità delle leggi Giovanni Paolo II aggiungeva:* « Agitur, vere proprieque, de “sacris canonibus”, sicut totus Oriens semper eos vocavit non dubia fide nisus totum id sacram esse, quod Sacri Pastores statuant, potestate fruentes a Christo sibi data et Spiritu Sancto ducente exercita, pro bono animarum eorum omnium, qui baptismo sanctificati Ecclesiam efficiunt unam et sanctam. Quamvis in Codicibus sunt “leges mere ecclesiasticae”, quemadmodum quidam dicit canon in utroque Codice (CCEO can. 1490; CIC can. 11), quae ideo possunt a legitimo legislatore substitui, ratio tamen cur eae sint, omnino “sacra” est et, etiamsi “ordinationem rationis” humanam contingunt, in formam redactae sunt non solum post multam considerationem, verum etiam in assidua totius Ecclesiae precatione. In unaquaque Codicis norma magna prudentia inesse putanda est » (*ibid.*, *n. 10*).

## SOMMAIRE - SUMARIO - SUMMARY - ZUSAMMENFASSUNG

### Ioannes Paulus PP. II (pp. 619-678)

Ce numéro di *Notitiae* est consacré au *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*. Après le texte liminaire, qui justifie le sens et l'importance du Code en tant que tel, vient une sélection de Canons relatifs au Culte divin et à la Discipline des Sacrements.

Le Titre XVI: *De Culto Divino et praesertim de Sacramentis* est reporté en entier. Il est encadré par les Canons préliminaires et par un choix d'autres Canons. Des Titres IV, VI et VII, qui traitent de la vie liturgique et sacramentelle des Eglises patriarchales, métropolitaines et d'autres « sui iuris », des Eparchies et des Evêques, des paroisses et des autres églises, sont publiés les Canons relatifs au rapport entre la Hiérarchie et la vie liturgique des diverses circonscriptions.

Du Titre X: *De Clericis*, sont reportés les Canons concernant la formation liturgique et la vie liturgique. Il en va de même pour le Titre XI: *De laicis*, et pour le Titre XII: *De Monachis ceterisque religiosis*.

Les rapports entre Evangélisation (Titre XIV), Magistère ecclésiastique (Titre XV) et Liturgie ont donné l'occasion de publier également quelques autres Canons, parmi lesquels ceux qui regardent le catéchuménat, l'homélie, la formation catéchétique et les livres liturgiques.